[image: image2.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
« 15 » мая  2023 г.   №  159
    п. Дубровка
Об утверждении перечня сред программирования при проведении ЕГЭ по Информатике и ИКТ в компьютерной форме в 2023 году
В соответствии с приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора №190/1512 от 07.11.2018 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», методическими рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и ИКТ» в компьютерной форме в 2023 году (письмо от 01.02.2023 № 04-31), на основании решения ГЭК Брянской области (протокол от 10.05.2023 №25), приказа департамента образования и науки Брянской области  от 10.05.2023 г № 767 «Об утверждении перечня сред программирования при проведении ЕГЭ по Информатике и ИКТ в компьютерной форме в 2023 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень сред программирования при проведении ЕГЭ по Информатике и ИКТ в компьютерной форме (далее - КЕГЭ) в 2023 году на территории Дубровского района (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций довести данный приказ до сведения участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, сдающим КЕГЭ.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]

Начальник отдела образования
администрации Дубровского района                                  А.В. Косолапова
Приказ подготовлен:
Михалёвой Л.И.
Приложение к приказу

 от 15.05.2023 г № 159
Перечень сред программирования,

которые будут установлены на компьютерах в пунктах сдачи КЕГЭ
в Дубровском районе в 2023 году
1. КуМир (Комплект Учебных МИРов) - система программирования, предназначенная для поддержки курсов информатики и программирования в средней и высшей школе. Система Кумир разработана в ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН по заказу Российской Академии Наук и распространяется свободно на условиях лицензии GNU2.0
https://www.niisi.ru/kumir/
Версия не ниже 1.9
2. PascalABC.NET- язык программирования Паскаль нового поколения, сочетающий простоту классического языка Паскаль, ряд современных расширений и огромные возможности платформы Microsoft.NET. PascalABC.NET разрабатывается под свободной лицензией LGPLv3 в первую очередь как язык программирования для сферы образования и научных исследований и вбирает в себя лучшее, что предлагают другие современные языки.
http://pascalabc.net/
Версия не ниже 3.7.1.2699
3. Python- мощный и высокоуровневый объектно-ориентированный язык программирования общего назначения с динамической строгой типизацией и автоматическим управлением памятью, отличается простым в использовании синтаксисом, распространяется под свободной лицензией PythonSoftwareFoundationLicense, позволяющей использовать его без ограничений в любых приложениях, https://wvvw.python.org/
Версия не ниже 3.9.х.
Запуск через IDLE, использование дополнительных оболочек не предусмотрено.
4. Code::Blocks- Интегрированная среда разработки (IDE) Соdе::Вlосks(далее СВ) представляет собой полноценный продукт для разработки приложений на языке C/C++. СВ- это кроссплатформенная среда, разработанная с использованием библиотеки инструментов wxWidgets. IDEбесплатна, имеет открытый исходный код и построена полностью с использованием открытых технологий. https://www.codeblocks.org/downloads/
Версия не ниже 20.03х
_1199084938.psd